
   UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

   Số:               /QĐ-SNN-VP          Bình Phước, ngày           tháng 12  năm 2023 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công nhận sáng kiến cấp  

cơ sở của Sở Nông nghiệp và PTNT năm 2023 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 
 

Căn cứ Quyết định số 26/2020/QĐ-UBND ngày 08/10/2020 của UBND 

tỉnh về việc ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn 

tỉnh Bình Phước;  

Căn cứ Quyết định số 19/2019/QĐ-UBND ngày 21/6/2019 của UBND 

tỉnh về việc ban hành Quy định về quản lý hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh 

Bình Phước; 

Căn cứ Quyết định số 29/2023/QĐ-UBND ngày 23/6/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Bình Phước về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bình Phước; 

Theo Hướng dẫn số 234/HD-SKHCN ngày 29/3/2016 của Sở Khoa học và 

Công nghệ về việc tổ chức xét công nhận sáng kiến trên địa bàn tỉnh Bình 

Phước; 

Theo nội dung đề nghị của Hội đồng sáng kiến Sở Nông nghiệp và PTNT 

tại Biên bản họp ngày 17/11/2023; 

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Sở, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Công nhận 20 sáng kiến cấp cơ sở Sở Nông nghiệp và PTNT năm 

2023 (Có danh sách cụ thể đính kèm). 

 Điều 2. Các sáng kiến được công nhận là cơ sở để phục vụ công tác bình 

xét các Danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cho các cá nhân thuộc Sở 

Nông nghiệp và PTNT năm 2023. 

 Trong thời gian 15 ngày làm việc kể từ ngày quyết định có hiệu lực thi 

hành, nếu các sáng kiến được công nhận không có khiếu nại hoặc tranh chấp về 

quyền tác giả thì Sở Nông nghiệp và PTNT tiến hành cấp giấy chứng nhận sáng 

kiến cho các Nhóm tác giả/Tác giả sáng kiến có liên quan theo quy định. 



2 

 

 

 Điều 3. Các ông (bà): Chánh Văn phòng Sở, Phó Chánh Văn phòng Sở, 

Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị có liên quan và các cá nhân có tên tại Điều 1 

chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. 

 Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận:          GIÁM ĐỐC 
- Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh; 

- Như Điều 3; 

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Ban Biên tập Website Sở (đăng tải trên Website Sở); 

- Lưu: VT, VP (TCCB).                  
         

                                           Phạm Thụy Luân 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Danh sách sáng kiến được công nhận năm 2023 

(Kèm theo Quyết định số       /SNN-VP ngày     tháng 12  năm 2023 của Sở Nông 

nghiệp và PTNT) 

Tổng số: 20 sáng kiến 

TT Tên sáng kiến 

Họ và tên 

Chức vụ, đơn vị công tác (người 

thực hiện sáng kiến) 

1 

Sử dụng biện pháp Phủ tàn dư thực 

vật trên vườn điều kết hợp tưới nước 

giữ ẩm 30 ngày một lần nhằm tăng 

độ mùn, kích thích ra rễ tơ cho điều 

thời kỳ kinh doanh góp phần tăng 

năng suất vườn điều. 

Đơn vị: Văn phòng Sở Nông 

nghiệp và PTNT 

(Bảo vệ thực vật) 

Nhóm tác giả:  

1. Phạm Thụy Luân – Giám đốc Sở 

2. Vũ Thị  Quế - Chuyên viên 

3. Vũ Thị Hường – Chuyên viên 

2 

Phiếu đề xuất mức độ mật Ứng dụng 

thực tiễn trong công tác quản lý bảo 

vệ bí mật nhà nước. 

Đơn vị: Văn phòng Sở  

(Hành chính Quản trị) 

Nhóm tác giả:  

1.Phạm Thụy Luân  - Giám đốc sở 

2. Võ Thị Lan Hương- Chuyên viên 

3. Ngô Thị Bích Thảo - Chuyên viên 

3 

Hướng dẫn nhận diện, kiểm soát mối 

nguy an toàn thực phẩm thực hiện 

lồng ghép với công tác thẩm định 

xếp loại cơ sở sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm nhằm bảo vệ sức khỏe 

người tiêu dùng, bảo vệ uy tín và 

thương hiệu nông sản Bình Phước. 

Đơn vị: Văn phòng Sở Nông 

nghiệp và PTNT 

(Quản lý chất lượng) 

Nhóm tác giả:  

1. Trần Văn Phương 

2. Phạm Thị Hà 

3. Nguyễn Thị Thúy 

 

4 

Hướng dẫn, diễn giải sai lỗi các 

nhóm chỉ tiêu trong Biên bản thẩm 

định điều kiện đảm bảo an toàn thực 

phẩm Kho lạnh bảo quản thực phẩm 

nông, lâm thủy sản BB 2.3 ban hành 

kèm theo Thông tư số 38/2018/TT-

BNNPTNT 

Đơn vị: Sở Nông nghiệp và PTNT 

(Quản lý chất lượng) 

Nhóm tác giả:  

1. Lê Xuân Trí 

2. Phạm Thị Hà 

3. Đinh Văn Thường 

 

5 

Hỗ trợ ngành hàng trái sầu riêng trên 

địa bàn tỉnh phát triển theo chuỗi giá 

trị 

Đơn vị: Văn phòng Sở  

(Phát triển nông thôn) 

Nhóm tác giả:  

1. Hoàng Mạnh Thường – PGĐ Sở 

2. Đỗ Minh Phương – chuyên viên 

3. Phạm Thị Bích Hiên- chuyên viên 



4 

 

 

TT Tên sáng kiến 

Họ và tên 

Chức vụ, đơn vị công tác (người 

thực hiện sáng kiến) 

6 

Ứng dụng các nền tảng mạng xã hội, 

các hình thức tuyên truyền khác 

trong tuyên tuyền Nghị quyết số 11-

NQ/TU, ngày 10/7/2023 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về cơ cấu 

lại ngành nông nghiệp tỉnh giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến năm 

2030  

Đơn vị: Văn phòng Sở Nông 

nghiệp và PTNT 

(Hành chính Quản trị) 

Nhóm tác giả:  

1. Nguyễn Hồng Quang – CV VP Sở 

2. Nguyễn Mạnh Hà – CV VP Sở 

3. Trần Thị An Nhiên - CV VP Sở 

 

7 

Phương pháp quản lý hồ sơ công 

chức viên chức trên giấy và trên 

mạng điện tử giúp việc quản lý hiệu 

quả hơn 

 

Đơn vị: Văn phòng Nông nghiệp 

và PTNT  

(Tổ chức cán bộ) 

Nhóm tác giả:  

1. Nguyễn Văn Thành - CV VP Sở 

2.Trần Thị An Nhiên- CV VP Sở 

3. Lê Ngọc Dung- CV VP Sở 

8 

Ứng dụng thiết bị bay flycam vào 

công tác kiểm tra, quản lý bảo vệ 

rừng trên địa bàn tỉnh Bình Phước 

(Tách đơn từ sáng kiến ứng dụng 

Flycam) 

Đơn vị: Văn phòng, Thanh tra Sở 

Nông nghiệp và PTNT, Văn phòng 

Sở 

Nhóm tác giả:  

1. Trần Chúc- Thanh tra viên 

2. Phạm Đình Phùng- Phó CVP Sở 

3. Nguyễn Trung Mỹ - Chuyên viên 

9 

Ứng dụng thiết bị bay flycam vào 

công tác phòng cháy chữa cháy rừng 

(Tách đơn từ sáng kiến ứng dụng 

Flycam) 

 

Đơn vị: Thanh tra Sở Nông nghiệp 

và PTNT 

Nhóm tác giả:  

1. Lê Ngọc Trường Giang- Thanh tra 

viên chính 

2. Nguyễn Thành Nhân- Thanh tra 

viên 

10 

Xây dựng quy trình, tiêu chí đánh 

giá trong việc thực hiện quy định của 

Luật PCTN” tại các cơ quan, đơn vị 

trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT 

tỉnh Bình Phước 

Đơn vị: Thanh tra Sở 

Nhóm tác giả:  

1. Lê Thị Thanh Nhàn – Thanh tra 

viên 

2. Đặng thị Cẩm Chi- Chuyên viên 



5 

 

 

TT Tên sáng kiến 

Họ và tên 

Chức vụ, đơn vị công tác (người 

thực hiện sáng kiến) 

11 

Ứng dụng phân quyền biên lai điện tử 

trong thu phí cho Kiểm dịch viên thực 

hiện công tác Kiểm dịch động vật, sản 

phẩm động vật 

Đơn vị: Chi cục Chăn nuôi và Thú 

y 

Nhóm tác giả:  

1. Nguyễn Minh Hải - Chi cục trưởng 

2. Đặng Quang Nam – PTT CĐXN 

3. Nguyễn Thị Hặn -  Kế toán trưởng 

12 

Xây dựng phần mềm đánh giá an toàn 

sinh học trang trại chăn nuôi heo 

PigHealth Security-X 

 

Đơn vị: Chi cục Chăn nuôi và Thú 

y 

Nhóm tác giả:  

1. Lê Ngọc Văn -Phó Chi cục trưởng 

2. Lâm Hữu Luyện - TP Nghiệp vụ 

3. Hồ Văn Biên -  CV phòng Nghiệp 

vụ 

13 

Tăng cường ứng dụng các trình cắm 

mở rộng Google Earth Engine, 

Sentinel-2, Semi trong phần mềm  

QGIS Desktop để tải và giải đoán 

ảnh vệ tinh Sentinel-2 phục vụ công 

tác điều tra, đánh giá hiện trạng rừng 

theo quy định tại Thông tư 

33/2018/TT-BNNPTNT ngày 

16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn quy định về điều 

tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến 

rừng; phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp 

thời diễn biến tài nguyên rừng  

(Sáng kiến được tách 02 đơn từ sáng 

kiến ứng dụng các trình cắm mở rộng 

Google Earth Engine, Sentinel-2, 

Semi trong phần mềm  QGIS 

Desktop) 

Đơn vị: Chi cục Kiểm lâm 

Nhóm tác giả: 

1. Trần Quốc Hùng - Chi cục trưởng; 

2. Nguyễn Văn Sơn - Phó phòng 

QLBVR & BTTN. 

 

14 

Ứng dụng các trình cắm mở rộng 

Google Earth Engine, Sentinel-2, 

Semi trong phần mềm QGIS Desktop 

để tải và giải đoán ảnh vệ tinh 

Sentinel-2 phục vụ công tác điều tra, 

đánh giá hiện trạng rừng theo quy 

Đơn vị: Chi cục Kiểm lâm 

Nhóm tác giả: 

1. Trịnh Xuân Lâm - KLV phòng Sử 

dụng và PTR; 

2. Nguyễn Hữu Nghĩa - KLV phòng 

QLBVR & BTTN. 



6 

 

 

TT Tên sáng kiến 

Họ và tên 

Chức vụ, đơn vị công tác (người 

thực hiện sáng kiến) 

định tại Thông tư 33/2018/TT-

BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

quy định về điều tra, kiểm kê và theo 

dõi diễn biến rừng; phát hiện, ngăn 

chặn, xử lý kịp thời diễn biến tài 

nguyên rừng.  

(Sáng kiến được tách 02 đơn từ sáng 

kiến ứng dụng các trình cắm mở rộng 

Google Earth Engine, Sentinel-2, 

Semi trong phần mềm  QGIS 

Desktop) 

 

15 

Ứng dụng thực tiễn ảnh toàn cầu 

hàng tháng Global Monthly trong 

công tác quản lý bảo vệ rừng 

(Sáng kiến được tách làm 02 đơn từ 

Sáng kiến Ứng dụng thực tiễn ảnh 

toàn cầu hàng tháng Global 

Monthly) 

Đơn vị: Hạt kiểm lâm huyện Bù 

Đốp 

Nhóm tác giả: 

1. Lương Văn Bảo – HT. Hạt Kiểm 

lâm huyện Bù Đốp 

2. Nguyễn Thu Lan – PHT. Hạt 

Kiểm lâm huyện Bù Đốp 

3. Thạch Văn Vinh -  

KLV. Hạt Kiểm lâm huyện Bù Đốp 

16 

Ứng dụng thực tiễn ảnh toàn cầu 

hàng tháng Global Monthly trong 

công tác theo dõi diễn biến rừng 

(Sáng kiến được tách làm 02 đơn từ 

Sáng kiến Ứng dụng thực tiễn ảnh 

toàn cầu hàng tháng Global 

Monthly) 

Đơn vị: Chi cục Kiểm lâm 

Nhóm tác giả: 

1. Hoàng Hoan – PTP. QLBVR và 

BTTN 

2. Nguyễn Văn Hào- KLV. QLBVR 

và BTTN 

 

17 

Khai thác phần mềm Locus map 

dùng trên máy tính bảng/smartphone 

nhằm nâng cao hiệu quả trong công 

tác tuần tra bảo vệ rừng/ điều tra 

rừng trên địa bàn huyện Bù Đăng. 

 

Đơn vị: Hạt Kiểm lâm huyện Bù 

Đăng 

Nhóm tác giả:  

1. Cao Thanh Nhã  - PHT Hạt Kiểm 

lâm Bù Đăng 

2. Hoàng Thị Phương Nhung: KLVC 

Hạt Kiểm lâm Bù Đăng 

3. Vũ Công Tuân – Kiểm lâm viên 

Chi cục Kiểm lâm 

 



7 

 

 

TT Tên sáng kiến 

Họ và tên 

Chức vụ, đơn vị công tác (người 

thực hiện sáng kiến) 

18 

Ứng dụng Phần mềm Geo2GPS 

trong công tác kiểm tra, quản lý, 

theo dõi vị trí, diện tích đất trồng cây 

các tổ chức, cá nhân tham gia 

chương trình trông cây xanh trên địa 

bàn huyện Bù Gia Mập. 

Đơn vị: Hạt Kiểm lâm liên huyện, 

thị xã Bù Gia Mập – Phước Long 

Nhóm tác giả:  

1. Trần Văn Đà – Hạt trưởng 

2. Lã Văn Khơi - KLV 

3. Mai Văn Hân - KLV 

19 

Vận dụng ứng dụng Zalo Phòng 

chống thiên tai Việt Nam tuyên 

truyền phổ biến sử dụng ứng dụng 

app để ứng cứu kịp thời trong tình 

huống thiên tai khẩn cấp và tăng 

cường ứng dụng công tác PCTT vào 

nền tảng mạng xã hội 

Đơn vị: Chi cục Thủy lợi 

Nhóm tác giả:  

1. Nguyễn Văn Quyết - Chi cục 

trưởng 

2. Lê Văn Hải - TP. NVTH 

3. Vũ Thị Lan Phương – Chuyên 

viên 

 

20 

Ứng dụng công nghệ sản xuất cá rô 

phi toàn đực và đánh giá khả năng 

phát triển, hiệu quả kinh tế của cá rô 

phi nuôi thương phẩm trên địa bàn 

tỉnh Bình Phước 

Đơn vị: Trung tâm Dịch vụ Nông 

nghiệp 

Nhóm tác giả:  

1. Đường Thế Đạo – Nhân viên 

2. Nguyễn Thị Hiền – Nhân viên 

3. Nguyễn Thị Trinh Lưu– Nhân 

viên  

 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T08:43:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thụy Luân<phamthuyluan.snnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T10:28:52+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T10:28:53+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T10:28:54+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T10:29:13+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T10:29:19+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T10:29:24+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




